
        
        
        
        
         

 COMUNE DI CINQUEFRONDI  
   - Città Metropolitana di Reggio Calabria -    

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 21-02-2024 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

  
Comune di Cinquefrondi Pag. 1 

 

  

 COPIA  
  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 23 del 21-02-2024 
 

Oggetto: 
RICOGNIZIONE  ANNUALE DELLA PRESENZA DI PERSONALE IN 
SOPRANNUMERO E DELLE CONDIZIONI  DI ECCEDENZA AI 
SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS 165 /2001 E S.M.I 

  

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventuno del mese di febbraio alle ore 11:40 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle modalità prescritte, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA P/A 

 Michele CONIA Sindaco A 

 Rocco FURIGLIO Vice Sindaco P 

 Giada PORRETTA Assessore P 

 Roberta MANFRIDA Assessore P 

 Maria Annunziata D'AGOSTINO Assessore P 

Appello Presenti          4 Assenti          1 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale  

 D'Amico Ester. 

Assume la presidenza il  Rocco FURIGLIO, in qualità di Vice Sindaco pro-tempore, il quale, riconosciuto il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

  



 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 21-02-2024 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

  
Comune di Cinquefrondi Pag. 2 

 

Proposta n° 21 del 21-02-2024 

Oggetto: RICOGNIZIONE  ANNUALE DELLA PRESENZA DI PERSONALE IN 
SOPRANNUMERO E DELLE CONDIZIONI  DI ECCEDENZA AI SENSI DELL'ART. 33 
DEL D.LGS 165 /2001 E S.M.I 

VISTO che l’art. 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, articolo prima modificato dall’art.50, comma 1, del 
D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e poi così sostituito dall’ art. 16, comma 1, della legge 12  Novembre 2011, n. 
183, a decorrere dal 1° gennaio 2012, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 1, della stessa legge n. 
183/11 (vedi, anche, l’art. 16, i commi 2 e 3 e l’art. 2, comma 12, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in 
legge 7 agosto 2012, n. 135 ) prevede: 
"1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque eccedenze di 
personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione 
annuale prevista dall'articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure 
previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica. 2. 
Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non possono 
effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità 
degli atti posti in essere. 3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del 
dirigente responsabile e' valutabile ai fini della responsabilità disciplinare"; 

CONSIDERATO 

-  l’art. 5 D. Lgs. n. 165/2001, comma 2, il quale prevede che "2. Nell'ambito delle leggi e degli atti 
organizzativi di cui all'articolo 2, comma 1, le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le 
misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti 
alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatta salva la sola informazione ai 
sindacati, ove prevista nei contratti di cui all'articolo 9. Rientrano, in particolare, nell'esercizio dei 
poteri dirigenziali le misure inerenti la gestione delle risorse umane nel rispetto del principio di pari 
opportunità, nonché la direzione, l'organizzazione del lavoro nell'ambito degli uffici"; 

-  l’art. 6 D.Lgs. n. 165/2001, comma 4-bis, che stabilisce che il documento di programmazione 
triennale del fabbisogno di personale ed i suoi aggiornamenti sono elaborati su proposta dei 
competenti dirigenti/responsabili che individuano i profili professionali necessari allo svolgimento dei 
compiti istituzionali delle strutture cui sono preposti; 

VERIFICATO CHE: 

- la legge n. 183/2011, ha inciso notevolmente sull'istituto della mobilità nel Pubblico Impiego e sul 
collocamento in disponibilità dei dipendenti pubblici, prevedendo per la Pubblica Amministrazione 
l'onere di effettuare con cadenza almeno annuale una ricognizione del personale al fine di verificare la 
sussistenza di eventuali soprannumeri ed eccedenze; 

- la modifica apportata con la predetta legge n. 138/2011 all'art. 33 del d.lgs n.165/2001, relativo 
all'eccedenza del personale ed alla mobilità collettiva, ha statuito che i predetti accertamenti 
(eccedenza di personale o condizione di sovrannumerarietà) vengano condotti in relazione a due 
condizioni, ovvero, alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, prescrivendo, altresì, 
l'obbligo della comunicazione dell'esito al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- l'art. 16 della legge n. 183/2011 ha ricostruito l'istituto della verifica delle eccedenze e dei 
sovrannumero come condizione prodromica imprescindibile al fine di poter programmare assunzioni, 
tant'è che in difetto di detta ricognizione annuale a mente dei commi 2 e 3 del novellato art. 33 d.lgs. n. 
165/2001 "Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al 
comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di 
contratto pena la nullità degli atti posti in essere. La mancata attivazione delle procedure di cui al 



 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 21-02-2024 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

  
Comune di Cinquefrondi Pag. 3 

 

presente articolo da parte del dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità 
disciplinare"; 

EVIDENZIATO che la condizione di soprannumero si rileva da una verifica numerico/formale condotta 
sulla dotazione organica dell'ente e resa palese dall'eventuale presenza di personale in servizio a tempo 
indeterminato extra dotazione organica, mentre la condizione di eccedenza si rileva, in primis, dalla 
condizione finanziaria non rispondente alle norme ed ai vincoli imposti dal legislatore in materia di spese di 
personale  

RITENUTO per quanto sopra di prendere atto, ai sensi dell’art.33 del D.L.gs 165/2001, e sentiti i 
Responsabili dei Settori, che non vi sono nell’ente condizioni di eccedenza di personale in nessun settore;   

 
PROPONE 

 

 

Per tutte le motivazioni già espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:                                                

1) DI DARE ATTO che nel Comune di Cinquefrondi, a seguito della ricognizione effettuata ai sensi 
dell’art. 16 della Legge 12.11.2011 n. 183, non sono attualmente presenti dipendenti in soprannumero o in 
eccedenza; 
2) DI DARE ATTO che, conseguentemente, il Comune di Cinquefrondi non deve avviare nel corso 
dell’anno 2024 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti; 
3) DI INVIARE copia della presente deliberazione al Dipartimento per la Funzione Pubblica: 
protocollo_dfp@mailbox.governo.it.; 
 
  
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

 

  

mailto:protocollo_dfp@mailbox.governo.it


 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 21-02-2024 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

  
Comune di Cinquefrondi Pag. 4 

 

 

 

PARERE TECNICO 
In ordine al parere richiesto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs.vo 18.8.2000, n. 267, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, relativo alla proposta di deliberazione di cui in oggetto;   
Esaminati gli atti rimessi relativamente alla menzionata proposta di deliberazione; 
Viste le disposizioni in materia; 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi degli artt.49,1 comma e 174 bis, 1 
comma del D. Lgs. n.267/200 
 
Cinquefrondi, 21-02-2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Ester D'Amico 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 21-02-2024 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

  
Comune di Cinquefrondi Pag. 5 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione e ritenuta la stessa condivisibile per le 
motivazioni sopra riportate;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica  della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/00;  
 
 
ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;  
 
CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa riportato;  
 

1. DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge; 
 

2. DI DEMANDARE  al Responsabile della relativa Ripartizione gli adempimenti 
consequenziali della presente deliberazione; 
 

3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione, oltre che all’Albo On-line, nell’apposita 
sezione del sito internet relativo alla trasparenza amministrativa; 
 

4. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capi gruppo consiliari. 
 

 
 

 
 
  
 
 

 



 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 21-02-2024 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

  
Comune di Cinquefrondi Pag. 6 

 

 
CONTESTUALMENTE 

 
Ravvisata l'urgenza; 
Visto l'Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con separata unanime votazione favorevole, resa all’unanimità; 
 
 

DICHIARA 
 

La presente immediatamente esecutiva. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Segretario Generale  IL Vice Sindaco 
 Ester D'Amico   Rocco FURIGLIO 

(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 
 

  



 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 21-02-2024 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

  
Comune di Cinquefrondi Pag. 7 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    07-03-2024   . 
 

Li,      21-02-2024     . L’ ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
    
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Responsabile Rip. I, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Cinquefrondi, Lì 21-02-2024 IL RESPONSABILE RIP. I 

 F.to  Bellocco Domenico 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


